Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

[2] An ne vitium rei venditæ sic venditionem reddat illicitam, vt
necessarium semper fit illud detegere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

dubium restat, quin huiusmodi usus ac se
ductores, sive venditoris, sive emptor, te-
neantur restituere etiam non requisiti. Quod
si insignis doctorem innocentium cotia
nobis obijicias, qui super cap. quia plerique
de immunitate eccliarum, in genere ait,
quod quando contractus iure tenet, pars
qua excedit, non tenetur restituere quoadus
que pars lewa repeat, nullatenus contra
pugnat, quia id de contractibus profus
intelligit, in quibus ius translationem o-
minis non vetat. Quia ratione lucrum ex
ludo non tenetur lucrator restituere nisi
petatur, imprudentiarum autem iure na-
turali & diuino inhibetur translatio domi-
ni. Quare idem egregius auctor cap. In ci-
nocetij. uitate. de vñris. In hoc particulari casu
edocet leges permittentes deceptionem ei-
tra dimidium iusti pretij, intelligi iure for-
Panor. ri, sed non iure poli. Idemque Panorum
super d. cap. quia plerique. Atque idem insi-
gniter Bald. super cap. cum causa. de testi-
bus. vbi allegans singularem illam gl. sem-
per ff. de reg. iuri, ait tales fraudulentos con-
tractus non esse licitos in fato conscientie,
sed mercatorum animas in periculo ver-
ri, quamvis alibi variare videatur. Etenim
qui non rerum causulis intorsum timan-
tur, non presenti sibi constare. Attamen in
eandem subscriptibit sententiam quotquot
sunt iuri consulti principii nominis. Ad se-
cundum arg. ipse ibidem Aug. respondebat,
dicens quod Minimus ille dicebat, scilicet ca-
re vendere, & vili emere, re vera vitium es-
se natura, acclarum viam per quam (vt Christus
restaratur) mulieribus vulgi incedit. Con-
tra quod tamen potest qui que ad ipsiū iu-
sticiam quia illi testat. Et subdit cuiusdam
exemplum, qui venditorum petenti modicū
precium pro libro, iustum soluit. Ad tertium
autem supra responsum est.

ARTICVLVS I.

*Vtrum vitium rei vendita sic venditionem
dat illicitam, ut necessarium sem-
per sit illud detegere.*

Postquam de substantia venditionis vistum est, quæ in iusto consilio pre-
cio, sublequitur, ut eius conditiones
exploremus. Secundum tamen autem ac tertium
articulum S. Thom. q. 79. nisi qui oculata
percepserit, vix distinctor videat. Quærit n.
a priori proprietas quæ per se sunt
mare, non metitur per eis nec a
quarum copia lupeuentura est, si impo-
test tacitus suas praescientem preio curia-
ti, ergo illa de causa non tenetur recla-
matio vita. In contrarium est Ambro. lib. de
officijs, vbi ait, Regula iustitiae manifesta-

est quod a vero non declinari virum de-
cebat bonum, neque damno iniusto affec-
te quequam, neque aliquid dolo anno-
tare rei iuxta. Atque ibidem rursum. In
controversiis virtutia eorum, que vendunt
potius iubentur ac nisi intamerit vendi-
tor, quamvis in ius emporis transferit, do-
batione euacuantur.

Cum in duos sensus partiti questionē
sumus, scilicet verum rei virtutam pro in-
tegra, codemque pretio vendere liceat, &
vatum duo prelio valorem non exceden-
te viderit, liceat eius vim silere, de prio-
ri sensu tribus conclusionibus, ut ponde-
ret, ac de posteriori alijs item tribus. In
reī autem venalib[us] (vt primo argumento,
Tertia dicimus) tria sunt consideranda videli-
menta, scilicet substantia, quantitas & qualitas. Est
autem ergo prima conclusio. Defectus mercis, si
dicitur, ut in substantia, sive in quantitate, sive in
Pura qualitate contractum reddit illictum, si
tum pleno vere rei integre & solide vendatur. In
secundo autem opus est distinctionibus.
Autem, ut ium occultum est, aut manife-
stum. Et quando est occultum, aut in dam-
num virgi, periculumve emporis, aut se-
cūs. Si ergo quartam conclusio. Quando
vitium mercis occultum est, per quod
emporii vel damnum darur vel eretur pe-
riculum, nefas est venditori illud elare &
ad restitutionem tenetur. Conclusionis ra-
tio est haec. Quamvis non quisq[ue] lege iusti-
tie cogatur consilium auxiliumve alteri
præbere, quo a periculis dannisque eri-
piatur, nisi quando vel ipsi munere pro-
prio & officio incumbit, vel altere extreme
laborat, ramen occasionem periculi aut
damni alteri dare nemini fas est, vendi-
tor autem eo ipso quod rem virio aliquo
afficit, in uenam exponit, occasionem dā-
nit & periculi, quæ nescius emens, incur-
tere posset, damnum quidem si res pro-
pter uitium minoris sit pretij, quam uen-
ditur, periculum autem, si propter idem
uitium usus rei uici inanis sit, vel forte no-
cius. Ut si militi equum mancum pro fa-
nuerit, que postea in acie uti non pos-
set, aut si domum ruinam in nantem uen-
deret, aut pestiferum cibum, ergo talis oc-
cultatio manifestaria iniustitia fraus est,
ac perinde de genere suo mortale, idemq[ue]
hominem restitutioni subiectus. Qui nra
conclusio. Si venditor caueat damnum dare, conc.

Sexta
concl.
meritis qualitatibus leges abundant. Se-
cunda conclusio, qua ad ista consequitur.
Venditor qui rei defectum cognoscens
eundem fraudulenter empori cœlau-
dit, contra iustitiam delinqvit qui vero rei
defectus contractum fecerit, licet a culpa
sua immunis, teneat ramen vbi primum
defectus fuerit depictus, eundem con-
tractum insectum reddere, alioqui resti-
tutionis funiculo ligatur. Res est clara, si-
que eis etiam qui lippis sunt oculis peruvia.
Atque celare censeatur, qui ea verborum
versu[m] viuunt, ut viuum contextum relin-
quas, vi illi proxeneas dum equum vitio-
sum vendunt, omnium morborum macu-
lis eum depingant, vi in aceruo verum vi-
tium contegant. Tertia conclusio. Similis
sententia comprehendit emporiem. Vbi
venire solit, ut uendor, substantia, aut
qualitas, aut quantitas rei sur-ignarus
rem uendat empori, qui ueritatem nouit,
qui ideo & pariter peccat, & pari nexu re-
stitutionis innoda, ut simioris rem emit
quam ualeat. Atque hec de priori sensu. In
secundo autem opus est distinctionibus.
Autem, ut ium occultum est, aut manife-
stum. Et quando est occultum, aut in dam-
num virgi, periculumve emporis, aut se-
cūs. Si ergo quartam conclusio. Quando
vitium mercis occultum est, per quod
emporii vel damnum darur vel eretur pe-
riculum, nefas est venditori illud elare &
ad restitutionem tenetur. Conclusionis ra-
tio est haec. Quamvis non quisq[ue] lege iusti-
tie cogatur consilium auxiliumve alteri
præbere, quo a periculis dannisque eri-
piatur, nisi quando vel ipsi munere pro-
prio & officio incumbit, vel altere extreme
laborat, ramen occasionem periculi aut
damni alteri dare nemini fas est, vendi-
tor autem eo ipso quod rem virio aliquo
afficit, in uenam exponit, occasionem dā-
nit & periculi, quæ nescius emens, incur-
tere posset, damnum quidem si res pro-
pter uitium minoris sit pretij, quam uen-
ditur, periculum autem, si propter idem
uitium usus rei uici inanis sit, vel forte no-
cius. Ut si militi equum mancum pro fa-
nuerit, que postea in acie uti non pos-
set, aut si domum ruinam in nantem uen-
deret, aut pestiferum cibum, ergo talis oc-
cultatio manifestaria iniustitia fraus est,
ac perinde de genere suo mortale, idemq[ue]
hominem restitutioni subiectus. Qui nra
conclusio. Si venditor caueat damnum dare, conc.

Tertia
conclu-

Distin-
Quarta
conclu-

Rō con-
clusion.

Quinta
concl.

ratio.

ratio est, quia venditor eatenus tenetur emptoē admonere, quatenus nullius sit ei occasio vel damni, vel periculi sed tunc nullius est caußla ergo potest rei sua consulere, reticendo vitium. Nam si empator

Probō. Sexia sciret, forte eam iusto etiam pretio renue conclu-

ret emere. Sexia conclusio. Qñ vitium est manifestum, p̄tū equis vnoctus est, vel a parte claudus, vel perforata domus nulla est necessitas evidenter illud euulgandi, quia nisi cæcus empator sit, ipse potest videre. Quare si emit, presumitur sciens emere. Itaque ut summatum dicamus, si vitium est non um, nulla est necessitas diuulgandi, si vero occultum & periculō um, quantū uis pretium extenues, illicita est venditio, nisi empotem admoneas. Sed si non est periculō, & pretium ad vitii qualitate admetiri, non teneris revelare. Attamen plurim vendere iniqutias est propter damnum datū. Cirea harū autē conclusionum singulis minutoribus dubiola emergunt. In

Cōrad⁹ primis Conrad. q. 50 non plene approbat nō vñq; conclusiones has. Tho. etiā scaturit eas, quaque dem esse Gersonis ut re vera sunt, in suis probat Reguli moralibus. Ait. n. hoc agere moderatione, quod ceu regula constituit. Si

dum vitium est occultum, venditor probabili conjectura scit empotem, etiam si vitium deprehenderet, nihil feciū rem em

pturum, tunc licet venditor tacito vitio

æquo pretio vendit, si autem coniceret, q̄ non esset empturus, iniuste occulit vitium.

Panor. Et eadem est opinio Pan. in c. iniustum, de recipmu. quem vt Sylvestri sequi, verb. empot. §. 20. Et ratio istorum est, quod dā alter non esset empturus, inuoluntarius contrahit, ac perinde iniustum patitur. Quin vero eadem ratione addunt, quod etiam dum defectus est manifestus, si empot nō animaduertit, teneat eum venditor ad-

Rō Cō monere. Atque hanc sententiam sequuntur rad. & a ferme iuniores. Sed tamen regula hac isto rum quamuis sit ipsi constitutissima, non in habet in ratione fundamentum. Nam etiam si venditor sciret alterum empturū, fortasse ille nolet tanti emere, quanti res valeat, atq; adeo etiam dum scitur, est nihilominus ratione pretij inuoluntarius, & in uitio. Et tñ ipsi facientur, q̄ potest tunc nihilominus vendere priero iusto tacido vitium, ne alter p̄cūlū imminuat. Idq; rōne fateri vincuntur, nam vēdor nō tenetur date occasione de terendi suum iustū pre-

tium. Quod si in tali casu ei licet vitium clare profecto pariter id licet, etiā si scitur alter non esset empturus, quia vitium nec fuo. Negamus igitur villam esse rei consequiam, q̄ si empotri ignorantia in casu ei, ut inuoluntarius emat, venditor ha-

bit illi iniurius. Et nō nemo dum vitium re suo, dat alteri caußam damni. Quocidem

ca ut Diogenes apud Cicer. lib. 3. Offic. bat, aliud est celare, aliud tacere. Celare, dicitur quod pandere teneris, non prodit, tacere

dum loqui iure non cogeris. Quemadmodum ergo & si quis terius sciens vitium non admoneret empotem, non labo-

tur in culpam maxime si sciret nec damnum illi nec periculum creari, ita neq; empor est in culpa, uia suum ferenti. Nec nos fatemur, q̄ si nocte venditor illam rem fore prius in uilem empot, nō potest vitium tacere. Ut si ergo equum subiectum vendo nobile inueni, cui in morte est equē cūsūtare, quā inuis vendam iusto pre-

rio, iniuste trahgo. At si vendo sēni modico qui optat equum leniter gradientem po-

fecto nullam ei irrogo iniurā. Et id pō

sumus tres conditions, q̄ si cauear pei-

culū, & dāmū & res sit empotū vñl. Ad

de q̄ si creditur empotē alteri polū re

ditū ire, & quia vitium ignorat, non pē

tur, quanti abīq; vitio venire, teneat

tunc prior venditorē admonerū faceret, ne alterum fallat. Atq; hoc modo

concordia conciliari potest inter Diogenē & Antipatrum, de quibus illi avemio Cicer. Ille n. venditorē minime stringebat vitium mercis detegere, hic vero contra putabat. Quidnam sit de iure ciuii in foro exteriori, ad iurisconsultos remittimus, quorum interest scire q̄ si venditi merces, & pecunia empropter con-

tractus vitium redhibita. Sed iniuncta

conclusio S. Th. est verissima. Atque

potissimum q̄ vitium est manifestū, quia dubitat, si empot non aduerterit, quin p̄fē

reputandus sit sui erroris caußla. Sed tunc

scrutatores isti S. Thom. aliud obseru-

posuissent argumentum, quo monstrositatem iniice renti scrupulum. Etenim si hec

cius sententia vera est, non sola in se qua-

litate, verū & in quantitate mensura, & in

substantia ipsa, id pariter esset licium. Pro-

feramus quippe mercatorem, in exemplū

qui habet grana, vel vini genera, & re vera

plurim valentia, quā potest publico foro di-

uendere,

vendere, & adde exemplum de rebus illis, iuri naturæ qui vir esset alias syncerus & quæ vel numero vel pondere vaneunt, se- queretur, quod posset ille si iustus modius, verbi gratiam, valeat duos aureos, sed ne- mo est qui det, & demus iniuriam illi fieri vel propriæ monopoliæ emporum, vel quæ iniquus gubernator yerbis hoc eū gra- uamine premat. Posset inquam tunc ille ve- dere minoris, sed tamen curtando mensu- ram, ita vt quam ille quantitatē tradit, iustissime valeat illud, quod recipit pretiū. Quia vero in substantia ipsa idem licet. Et qui uenale habet vinum optimū, cuius amphora iustissime valeat decem, sed tamē si populus credere non esse Rhenense, non tantum daret pratum, sequeretur eadem consequentia posse illum, et si non sit illius vincit, tacendo videret decem. Adeo, quod eadem ratione & aqua posset vinum dilue- re. Ut si minima esset vini caritas, ita vt vina flaret duobus aureis, quam ob causam ne- mo emeret, cur non possit capuo aqua il- lud misericorditer vendendo vnam virginis argē- teis, quæ re vera cum illa aqua tantū valeat? Etiamen illic est error in substantia, vt ait S.Th. secundum illud Isa. 1. Vinum tuum nullum est aqua. Profecto conclusione ho- rum argumentorum magna consequentia enegia colliguntur ex dictis S.Th. nam quantum ad moralem vnum, idem est tace- re vnum in rei qualitate, atque in quanti- tate, & substantia, prefertim quando substâ- tia non est adeo diuersa, quin codem mo- do servia. Veluti si tu cogitas meum ser- cum esse Granatenæ, & pannum Segobiæ, quod tamen non est nisi minoris no- te, sed tamē ego vendo quanti valeat, & est ubi uile pro ratione pretiū. Ne ergo nihil alio, ad hanc respondeamus. Primum omnium argumenti hæc non militant: vbi pretium est legitimū, pura legi positum, quia tunc nulla esse potest vel arbitrio contra- ius. Sed si militat, est, vbi pretium non con- sidera sicut in indubio. Secundo nolumus cau- ponibus arque alijs seu tabernarijs, seu a- lius generis coemotoribus anfam porrige- re, innectendi fraudes? sunt enim inqui- mi suorum judices, magni sane suas mer- Tertia. ces pendentes. Et ideo subijcio tertio quod rei publicæ magistratus non debet ad hæc argumentorum pondera attendere, sed le- ge in eos agere, qui vel in mensura vel in substantia publicam fidem violant. Nihilominus in foro conscientiæ, soli stando

iuri naturæ qui vir esset alias syncerus & candi dus, concurrentibus illis tribus con- dicionibus, videlicet, quod periculum & dā- num evitaretur, & empori esset merx se- cundum rationem preij vtilis, non esset

Solutio
facti ar-
culationibus. Leges nanque naturales de
gameti.

Dubitatio

Augu-
Prima
ratio du-
bitandi.

casi bus, si aliqui prædicto modo seruerut iustitia, non est perniciosum. Secus autem, si talis rei qualitate neutiquam empor in digeret. Ut si fortasse ad aliquam medici- nam indigeret fortissimo vino, & vendere tur ei lymphatum. Et ideo inter pharmaco- polas nefandum esset tale reru cambiis. His autem expeditis, restat nihil minor dubitatio circa tertiam conclusionem, qua diuīs est, simili iustitiae ratione complicari, empori, qui, s. pax iure venditore admo- neretur tenetur, si minoris rem uendar, quā valet. Cuius exemplum 15. de Ciuit. refert Aug. Apparet nanq; in contrariū ratio. Haud enim videtur empor tam stricte ra- tione contractus ligari vt venditorem do- ceat, quam vice uera obligatur empori docere venditor. Etenim qui fuis expo- nit merces inuitando emporis occasione eiis offert erroris, nisi illos commonefaciat empor vero nullam venditori occasione porrigit. Exemplis hoc patet. Vendit quis pretiosum lapillum, quē putat esse vel vi- trū, vel quidpiam minoris pretij, quam gē- ma. Incidit aut in lapidariū rei illius gna- rum, qui s. cognoscit gemmulę pretiū, nunquid nō ille poterit tacitus tāū emere, quā- tum alter petat, licet si longe iusto minus? Id ē est si aurifico species offeras & corpus, quod nescis esse purissimā aurum, ille in no- uit. Procedimus nanque de venditoribus, qui hæc non proferunt interrogantes, vt doceantur rei valore. Alioqui non ambi- gitur quin emporis teneantur eos doce- re, sed loquimur de illis, qui nullatenus fu- spicuntur quid in re delitescat, quia forsitan neque illis pluris stat res. Et adhibetur al- Sotio, de iust. & iure. O o tera

tera ratio, quā id pressius persuadet. Si quis vel arte vel alia via nouit in prædio tuo abditam esse autē fodinam, vel aliam venam, seu lapidis, seu aliis preciosis lapidis, potest ad te prædium emprium accedere, tacitoque misericordia emere. Sic enim sapientia tua venire solet. Quin vero Christus Redemptor noster, ut lib. 1. q. 3. dicebamus, idem velut licitum ac legale videtur recensere. Matt. 13. vbi ait, Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, &c. id est, dominum agri secerum celar quoque diuenditis vniuersis qua possidet, illum emat, ut sibi totus thesaurus comparetur, veluti loco citato copiose differimus. Igitur nequaquam emptor iure cogitatur valorem rei venditori detegere. Ad hanc autem ipsa nihilominus respondeatur, diuersam esse rationem agri atq; aliarum rerū. Nam agri pretium de sola expenditur superficie quippe cuius natura est fructus, &c. Ob id que qui agrum coemit, non maiori vinculo tenetur detegere id, quod in visceribus reconditum est, quam si alius quispiam esset qui non cogitaret illum emere. Atque vero res perpenduntur secundum id quod sunt, & ideo dum quis ibi vnu pro alio, vendit, in primis sit interrogari, teneris veritatem aperire. Sed præterea etiam non rogatus, si illa esset persona qua nolles emere, obligareris nihilominus charitus vinculo fratrem admonere in re tantum momenti, postquam nihil tibi admonitio constat. Inio si grauem mortuorum facturam proximi, peccatum mortale esset non eum docere secundum charitatis regulas, quas lib. proximo, q. de testibus, explicavimus. At vero quando emere constituit, accedit, insuper & iustitia lex. Nam cum ille rei necessarius, minoris tibi iusto rem suam vendit in voluntarius illo propter distractus, & ideo teneris sub culpa restitutionsque reatu veritatis illius admonere. Tametsi in eadem specie grauius esset in venditore delictum quia cum rem, offert ascius prohibetur decipere.

Restas ergo ex conclusionibus argumentorum in contrarium responsa colligere. Ad pri- mū arg. Primi ergo soluō est peculiaris de auro & auris hinc, quod nunquam hoc ad puritatem preiositatemque illius pertinere potest, neque ad dignitatem & omnes usus, præcipue quod naturam aurii que corporum salubritati confert, nulla artis praestari

poteſt, & ideo citata lex in venditionibus illud pro vero distrahī vetat. An vero per Alchimiam exprimi posſit verum aurum, sub iudice S. Tho. relinquit. Et ideo subdit, quod si id forte fortuna contingeret, non esset illicium pro vero vendere intelligas. amen recte effectibus, quos artificiū sum praestare non potest. Nihil enim ve- tatur, secundum August. 3. de Trinitate, quia arte demonum viciū naturalibus ea si veri nature effectus ingenerentur. Ad hunc secundum vero respondetur, quod etiam tu si emptor ultroneus emat, incumbit nihilominus venditori rem catenus petefacere, quatenus neque damni sit causa neque periculi. Non quidem per præconem, quod Cicero irridet, sed tamen præviam inter se & emporem. Alioqui non fatus ei permittit iudicium rei, quam nisi per suam relationem cognoscere nequit. Secus d'um virtus sunt manifesta. Ad tertium denique respondetur, non eandem ex parte rationem de rerum iuriis, & desperiatur meritis. Rei enim valor estimatur secundum id quod in præsenz est, & ideo per iurium rei decrevit. Quia uniuersa ratione non deteguntur. Merces uero post uenture nihil redditum uillorem estimantur rei præsentis. Et ideo uenditor non ienitetur revelare quod in futurum expectetur. Historia est Thaleris Milesij, quam primo Pol. ca. 7. Arist. enarrat. Philosophus enim ille, cum ei ceu opprobrium obiceret philosophiam pauperes suos alumnos efficeret, & ipse per Astrologiam olissimum ubertatem prospexit, collecta exigua pecunia credito emit in hyeme sub consueto quantum quisque collecturus esset, arrasque dedit, possea uero, tum ingenuissima copia proueniente, tum quod folius ipse esset uenditor amplissimam consecit pecuniam. Nimirus ostendens facie esse philosophis ditari, sed tamen leprosus esse diuitias despectui habere. Simile legitur de Ioseph. Genet. 41, qui diuitus edocet futura ubertatis annorum scriptem, quos subsequuntur erat aliorum scribentes, nisi prius emendo, & post eate uendendo Pharaonem dicitur. Exemplum est præterea Ciceronis lib. 3 de Officiis, de Alexandrino mercatore, utrum cum Rhodium annonae caritate laborante sumenti numerū aduexisset, scies se alios mercatores fecuturos, teneretur ciues præmonentes.